

भारत सरकार

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2883

दिनांक 18 मार्च, 2025

### केन्द्र प्रशासित कृषि विश्वविद्यालय और महाविद्यालय

**2883. श्री लुम्बाराम चौधरी:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में उन स्थानों के नाम क्या हैं जहां केन्द्र द्वारा नियंत्रित और प्रशासित कृषि विश्वविद्यालय/महाविद्यालय स्थित हैं तथा देश में नए कृषि विश्वविद्यालय खोलने के लिए निर्धारित मानदंड क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार स्थानीय युवाओं को कृषि उद्यमी के रूप में विकसित करने के लिए आकांक्षी जिले सिरोही में कृषि विद्यालय खोलने पर विचार कर रही हैं; और
- (ग) कृषि शिक्षा के क्षेत्र में निजी निवेश को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

#### उत्तर

कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री  
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क) : केन्द्रीय रूप से नियंत्रित/निर्देशित कृषि विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों की राज्यवार सूची अनुबंध में दी गई है।

कृषि शिक्षा सहित कृषि राज्य का विषय है, इसलिए राज्य सरकारें अपनी आवश्यकता के अनुसार कृषि विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों की स्थापना करती हैं।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने भारत में उच्च कृषि शैक्षिक संस्थानों के लिए 'आईसीएआर मॉडल अधिनियम (संशोधित 2023)' तथा 'कृषि महाविद्यालयों की स्थापना के लिए न्यूनतम आवश्यकताएं' तैयार की हैं।

(ख): सिरोही के आकांक्षी जिले में कृषि विद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव नहीं है। तथापि, सरोही जिले में 01 कृषि विज्ञान केन्द्र (केवीके) विद्यमान है जो स्थानीय युवाओं के साथ-साथ किसानों को कौशल विकास से संबंधित प्रशिक्षण प्रदान करता है।

(ग): कृषि शिक्षा राज्य का विषय है, इसलिए निजी विश्वविद्यालयों तथा महाविद्यालयों को प्रोत्साहित करने के लिए राज्य सरकारों की अपनी नीतियां और दिशा निर्देश हैं। आईसीएआर केवल कृषि कॉलेजों और विश्वविद्यालयों को उनकी मांग के आधार पर उन्हें प्रत्यायन प्रदान करता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में प्रत्यायित किए गए निजी कृषि महाविद्यालयों की संख्या 05 (वर्ष 2020-21) से बढ़कर 22 (2024-25) हो गई है।

\*\*\*\*\*

राज्य	विश्वविद्यालयों के नाम	घटक महाविद्यालय
<b>केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय :</b>		
बिहार	डॉ. राजेन्द्र प्रसाद केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार	<ol style="list-style-type: none"> <li>तिरहुत कृषि महाविद्यालय, ढोली, मुजफ्फरपुर, बिहार</li> <li>मात्स्यिकी महाविद्यालय, ढोली, मुजफ्फरपुर, बिहार</li> <li>पंडित दीनदयाल उपाध्याय बागवानी एवं वानिकी महाविद्यालय, पीपराकोठी, मोतिहारी, बिहार</li> <li>सामुदायिक विज्ञान महाविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार</li> <li>कृषि अभियांत्रिकी महाविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार</li> <li>बेसिक विज्ञान और मानविकी महाविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार</li> <li>स्नातकोत्तर कृषि महाविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार</li> <li>कृषि-व्यवसाय और ग्रामीण प्रबंधन विद्यालय (एसएबीएंडआरएम), पूसा, समस्तीपुर, बिहार</li> </ol>
मणिपुर	केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर	<ol style="list-style-type: none"> <li>कृषि महाविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर</li> <li>खाद्य प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर</li> <li>पशु चिकित्सा विज्ञान और पशुपालन महाविद्यालय, जलुकी, नागालैंड।</li> <li>पशु चिकित्सा विज्ञान और पशुपालन महाविद्यालय, आइजोल, मिजोरम।</li> <li>बागवानी महाविद्यालय, थेनजोल, मिजोरम</li> <li>कृषि विज्ञान स्नातकोत्तर अध्ययन महाविद्यालय, उमियम, मेघालय</li> <li>कृषि महाविद्यालय, किरदेमकुलई, मेघालय</li> <li>सामुदायिक विज्ञान महाविद्यालय, तुरा, मेघालय</li> <li>कृषि अभियांत्रिकी और स्स्योत्तर प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, रानीपूल, सिक्किम</li> <li>बागवानी महाविद्यालय, बरमियोक, सिक्किम</li> <li>मात्स्यिकी महाविद्यालय, लेम्बुचेरा, त्रिपुरा</li> <li>बागवानी और वानिकी महाविद्यालय, पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश</li> <li>कृषि महाविद्यालय, पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश</li> </ol>

उत्तर प्रदेश	रानी लक्ष्मीबाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी, उत्तर प्रदेश	1. कृषि महाविद्यालय, झांसी, उत्तर प्रदेश 2. बागवानी एवं वानिकी महाविद्यालय, झांसी, उत्तर प्रदेश 3. मात्स्यिकी महाविद्यालय, दतिया, मध्य प्रदेश 4. पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान महाविद्यालय, दतिया, मध्य प्रदेश
--------------	---	--

### मानद विश्वविद्यालय :

दिल्ली	भाकृअनुप- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली
हरियाणा	भाकृअनुप- राष्ट्रीय डेरी अनुसंधान संस्थान, करनाल, हरियाणा
उत्तर प्रदेश	भाकृअनुप- भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, इज्जतनगर, उत्तर प्रदेश
महाराष्ट्र	भाकृअनुप- केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुम्बई, महाराष्ट्र

\*\*\*\*\*